
Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 1 di 2 

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTEL SAN PIETRO TERME 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via  XVII Aprile n.1 - 40024 CASTEL SAN PIETRO TERME (Bologna) 
TEL.051-941127 -   FAX 051-943601 – C.M. BOIC86500D 

Codice Fiscale: 82003690375  - Cod. Univoco Fatturazione: UF9E9F 

e-mail :  boic86500d@istruzione.it  - pec: boic86500d@pec.istruzione.it  sito web: www.iccspt.gov.it 

 

Al Sito WEB 

  
CIG.: Z7E270FE6B 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – avvio procedura per la stipula di contratto 

- incarico per l'effettuazione della Sorveglianza Sanitaria e individuazione Medico 

Competente ex artt. 18, 25 D.L.vo n. 81/2008 - acquisto di beni/servizi con lettera di 

invito previa manifestazione d’interesse. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerata la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi 

previsti dagli artt. 18 e 25 del D.L.vo 81/2008, che comprende accertamenti 

preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

Accertata la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato  A02-2 Sicurezza; 
Considerato che la tipologia di figura professionale non è presente e disponibile fra 

il personale della Scuola; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono state individuate le 

procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2019; 

Visto il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (codice degli appalti) “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000978 - 07/02/2019 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

Firmato digitalmente da Vincenzo ManganaroFirmato digitalmente da Giuseppe Genna

mailto:boic86500d@istruzione.it
mailto:boic86500d@pec.istruzione.it


Responsabile Procedimento:  Giuseppe Genna Pagina 2 di 2 

 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti emesse dell’ ANAC ; 

Precisato che il fine pubblico da perseguire è: l’ottemperanza a quanto previsto dal 

D.L.vo 81/2008, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 

Medico Competente; 

Rilevata l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 

1, della legge 488/1999, di una convenzione avente ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Dato conto che si intende procedere all’individuazione del contraente mediante 

manifestazione d’interesse da pubblicare sul sito web per almeno 15 giorni e 

successivamente mediante  lettera d'invito a coloro che hanno manifestato 

l’interesse; 
 

DETERMINA 
 
di avviare il procedimento per l'affidamento del servizio di vigilanza sanitaria (Medico 

Competente), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
di provvedere a invitare gli operatori economici a presentare un’offerta  a seguito 

dell’esito della manifestazione d’interesse; 
 
di stabilire che il contratto avrà durata di 12 mesi a partire da aprile 2019 ; 
 
di fissare come compenso massimo l’importo derivante dall’imputazione massima in 

bilancio di € 800,00 (comprensivo di IVA, IRAP, INPS, e ogni qualsivoglia rivalsa, 

previsti dalla posizione fiscale del contraente, sia persona fisica che giuridica); 
 
di stabilire che il criterio di scelta del contraente sarà quello dell'offerta più economica 

in relazione ai parametri indicati nella lettera d’invito ; 
 
di dar luogo all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta 

congrua; 
 
di impegnare negli aggregati/Attività: A02-2 Sicurezza  del Programmi Annuale 2019 

a seguito di ultimazione della procedura di affidamento ; 
 
di stabilire che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 

(art. 9 e 10 del DPR n.207/10) e dell’art. 5 della legge 241/1990, è il Dirigente 

Scolastico prof. Vincenzo Manganaro 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                 Prof.Vincenzo Manganaro 

AOO BOIC86500D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000978 - 07/02/2019 - C/14 - CONTABILITA' GENER - U

Firmato digitalmente da Vincenzo ManganaroFirmato digitalmente da Giuseppe Genna


		2019-02-08T11:41:06+0100
	MANGANARO VINCENZO


		2019-02-19T11:14:37+0100
	GENNA GIUSEPPE




